
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33660   53Quinta-feira, 19 DE JULHO DE 2018 

 RESOLVE:
CONCEDER aos servidores desta Secretaria de Estado de Justiça 
e Direitos Humanos – SEJUDH, descritas abaixo, Gratifi cação de 
Tempo Integral no percentual de 60% (sessenta por cento) sobre 
o vencimento base, a contar de 01/07/2018:

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO

40924/1 Manoel de Lima Mouta Motorista

57192939/2 Pedro José Silva da Silva Motorista

5050405/5 Edailton de Oliveira Castro Assistente Administrativo

5050359/4 Roberto Carlos Vulcão Gama Assistente Administrativo

5116945/3 Kelly Regina Castro Castello Branco Assistente Administrativo

57202807/1 Márcio Jerônimo da Silva Assistente Administrativo

7006284/1 Jorge do Espírito Santo Ferreira da Silva Vigilante

8094286/1 Renata de Fátima Moraes Borges Nicolai Assistente Administrativo

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALEXANDRE CESAR SANTOS GOMES
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 339732
 PORTARIA N0 135/2018-GGP/SEJUDH                                      

BELÉM (PA), 18 DE JULHO DE 2018.
            O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
            CONSIDERANDO o Artigo 88 da Lei n°.5810 de 24 de 
janeiro de 1994,
            RESOLVE:
            CONCEDER Licença Maternidade de 180 (cento e oitenta) 
dias a servidora GLAICE DA SILVA NASCIMENTO, matrícula nº 
5917003/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Direitos 
Humanos e Cidadania, no período de 05/07/2018 a 31/12/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALEXANDRE CÉSAR SANTOS GOMES
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 339546

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 146/2018
OBJETIVO: Para participar da semana da visibilidade LGBTI.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO:  Tomé Açu/PA
SERVIDOR:
 JOSÉ ROBERTO CHAVES PAES; CARGO: Gerente; MAT: 
5928914; PERÍODO: 19 a 22/07/2018; Quantidade de diárias: 
3,5
 ELUILSON LÁZARO LIMAS DIAS; CARGO: Motorista; 
MAT: 57195036; PERIODO: 19 a 22/07/2018; Quantidade de 
diárias: 3,5
 ORDENADOR: ALEXANDRE CÉSAR SANTOS GOMES
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 339616
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 147/2018
OBJETIVO: Par participar da Semana da Visibilidade LGBTI
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 4º da Lei 8.162/91.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO:  Tomé Açu/PA
SERVIDOR:
 RAFAEL OSÓRIO VENTIMIGLIA DOS SANTOS; CARGO: 
Conselheiro; MAT: Colaborador Eventual; PERÍODO: 19 a 
22/07/2018; Quantidade de diárias: 3,5
ORDENADOR: ALEXANDRE CÉSAR SANTOS GOMES
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 339626

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 058/2018–GGA/SEDEME                                               
BELÉM, 18 DE JULHO DE 2018.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA – SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 01/01/2015, publicado 
no DOE Nº 32.805 de 12/01/2015 e PORTARIA Nº 06/2015 – 
GS/SEDEME de 13/01/2015, publicado no DOE nº 32.808 de 
15/01/2015.
Considerando o disposto no art. 77, inciso II, e art. 86, inciso I 
da Lei nº 5.810, de 24.01.1994;
Considerando o requerimento, datado de 10 de julho de 2018 e 
Laudo Médico - CID-10: C16;
Considerando Parecer Jurídico n° 125/2018 – NUJUR-SEDEME de 
18 de Julho de 2018.
RESOLVE:
CONCEDER 30(trinta) dias de Licença por Motivo de Doença em 
Pessoa da Família a servidora SILVIA CRISTINA RAIOL DA SILVA, 
Identidade Funcional nº 5888224/5, ocupante do cargo de 
Secretária de Gabinete, no período de 10/07/2018 a 08/08/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 339694

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

  O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto 
publicado no DOE n° 33.599 de 17 de abril de 2018;
     RESOLVE:
                 Art. 1º – DESIGNAR a servidora Rosângela Magno 
Silva, Id Funcional nº 0254, ocupante do Cargo de Assistente 
Administrativo, para responder pela Gerência do Centro 
Tecnológico durante o impedimento da titular, no período de 
01/07/2018 à 30/08/2018.
                 Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação retroagindo;
       Art. 3º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 28 de junho de 2018.
FELIPE AUGUSTO HANEMANN COIMBRA
                                                             Presidente

Protocolo: 339601

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 204/2018 DE 17 DE JULHO DE 2018
O Diretor-Geral do NGPM - Núcleo de Gerenciamento do 
Programa de Microcrédito CREDCIDADÃO, no uso das atribuições 
legais que lhe foram delegadas pelo Decreto de 16 de Abril de 
2018, publicado no Diário Ofi cial nº 33.599 de 17 de Abril de 
2018 e Art. 3º da Lei nº 7.774 de 23 de dezembro de 2013, e;

CONSIDERANDO o Processo nº 2018/29106 de 26/06/2018,
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora ROBERTA VALENTE NOGUEIRA, 
Id Funcional nº 54183127/3, ocupante do cargo de Gerente 
Regional, para responder pela Coordenadoria Regional e 
participar como membro nos comitês dos Polos Guamá, Caeté, 
Lago de Tucuruí, Marajó e Tapajós, durante o impedimento legal 
da titular, MARIA IVANILDE MACEDO CHUCRE, Id. Funcional nº 
5748933/5, no período de 02 a 31/07/2018.
II – Os efeitos deste Portaria retroagirão a 02/07/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Jorge Otávio Bahia de Rezende
Diretor-Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 339613

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 572/2018, DE 18 DE JULHO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 83 da Lei nº. 5810 de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº. 194522A/1, de 
17/07/2018.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora HEDILY MOREIRA ALAMAR, matrícula nº. 
55589907/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão Pública - 
Contador; 45 (quarenta e cinco) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, no período de 18/06/2018 a 01/08/2018.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 339429

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 563/2018, DE 16 DE JULHO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 005/2018/
DIMAC/SEDOP, de 12/07/2018.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ALAN JHONATAN FURTADO NUNES, 
matrícula nº. 5930005/2; ocupante do cargo de Coordenador, 
para responder pela Diretoria de Mobilização e Articulação 
Comunitária - DIMAC; no período de 16/07/2018 a 28/07/2018 
(13 dias), sem ônus para esta SEDOP; durante o afastamento 
da titular a servidora BERNARDETE CRUZ COSTA, matrícula nº. 
3190544/1, para participar do Curso de Doutorado em Direito 
Constitucional, na Universidade de Buenos Aires, em convênio 
com a ANDMDB – Associação Nacional dos Docentes Mestrandos 
e Doutorandos do Brasil.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 339400

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 30/2018– CP Nº 06/2017
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
ETEC EMPRESA TÉCNICA DE ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA - 
CNPJ 05.856.869/0001-56


